
DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -   00

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Cachoeiro  de I tape m ir im ,  ES,  29 de Ju lho  de  2025

Ano LVI I I
Número 7360 

CACHOEIRO.ES.GOV.BR

CENTRO ADMINISTRATIVO 
HÉLIO CARLOS MANHÃES
RUA BRAHIM ANTÔNIO 
SEDER, 96/102 CENTRO - 
CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM 
CEP: 29300-060



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 02

DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028PREFEITO
VICE_PREFEITO

Alexandre Valdo Maitan
Presidente

Vitor Azevedo Fonseca de Andrade
1º Secretário

Fabrício da Silva Martins
Vice-Presidente

Marcos Salles Coelho
2º Secretário

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito

JOSÉ CARLOS CORREA CARDOSO JUNIOR
Vice-Prefeito

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -   00

(…) ESTOU CERCADO 
DE LEMBRANÇAS (…). 
SÃO DEZENAS (…) 
QUE DESFILAM SEM 
ORDEM , COMO SE EU 
SONHASSE (…).

Rubem Braga



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO   04

DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028SECRETÁRIOS

ALMIR DE SOUZA SCHERRER
Secretário Municipal de Cidadania, Trabalho e Direitos 
Humanos 

ARY ROBERTO MOREIRA
Secretário Municipal de Manutenção e Serviços

BRÁS ZAGOTTO
Secretário Municipal de Limpeza Urbana

CELEIDA CHAMÃO DE MEDEIROS
Secretária Municipal de Educação

CLAYTON SIQUEIRA DO NASCIMENTO
Secretário Municipal de Segurança e Trânsito

DANIELLY BRANDÃO TÁVORA
Presidente Executiva do Ipaci

EDER BOTELHO DA FONSECA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social (Inte-
rino)

EDSON DA SILVA JANOÁRIO
Secretário Municipal de Governo e Planejamento Estra-
tégico

ELIZEU CRISOSTOMO DE VARGAS
Secretário Municipal de Fazenda

FABRÍCIO FERREIRA SOARES
Secretário Municipal de Interior

FERNANDO SANTOS MOURA
Controlador Geral do Município
Secretário Municipal de Administração (Interino)

GUSTAVO MOULIN COSTA
Procurador Geral do Município

JEANCARLO CAMPOS CYPRIANO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico

JOSÉ ARCANJO NUNES
Secretário Municipal de Agricultura

JOSÉ CARLOS CORRÊA CARDOSO JÚNIOR
Secretário Municipal de Gestão Especial

JOSÉ SANTIAGO DE LIMA
Secretário Municipal de Obras

LARISSA PATRÃO MACHADO VALORY HELENO
Secretária Municipal de Cultura e Turismo

LUCIANO BAPTISTA OLIVEIRA JUNIOR
Secretário Executivo de Relações Institucionais

MAURO CÉSAR DE OLIVEIRA SÁ
Secretário Municipal de Transportes

RENATA SABRA BAIÃO FIORIO NASCIMENTO
Secretária Municipal de Saúde

RODOLPHO SILVA MAIA
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Qualidade de 
Vida

ROGÉRIO RIBEIRO DO CARMO
Secretário Municipal de Meio Ambiente
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano (In-
terino)

VILSON CARLOS GOMES COELHO
Diretor Presidente da Agersa (Interino)

WANDERSON AMORIM DONA
Secretário Executivo de Comunicação



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

BATEI, LAVADEIRAS!
SÃO OUTRAS AS ÁGUAS, 
SÃO SEMPRE OUTRAS 
ÁGUAS: O RIO É O MESMO.
SÓ EU QUE SOU OUTRO, 
TÃO OUTRO DAQUELE QUE 
OUTRORA VOS VIU

Newton Braga

  05D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO   06

ANO LVI I I   Nº  7360   DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028

PODER EXECUTIVO
ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

DECRETO N° 35.865

DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DO PLANO DE
CONTRATAÇÃO ANUAL - PCA PARA O EXERCÍCIO
DE 2025, APROVADO ATRAVÉS DO DECRETO N°
34.335, DE 12 DE JULHO DE 2024, NO ÂMBITO DO
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pelo artigo 69, inciso VI da Lei Orgânica Municipal, e
tendo em vista o que consta do Processo Digital n°
58497/2025,

DECRETA:

Art. 1º Fica alterado o Plano de Contratação Anual – PCA para o exercício
de 2025, aprovado através do Decreto n° 34.335, de 12/07/2024, acrescentando para
tanto, o que se segue abaixo:

PCA SEME N° 005/2025
Órgão: 17 - Secretaria Municipal de Educação
Gestor: Celeida Chamão de Medeiros
Elemento de Despesa: 4.4.90.52.19.00.00 – EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS
Objeto: “Aquisição de Equipamentos de Processamento de Dados.”
Valor: R$ 6.131.300,00 (Seis milhões, cento e trinta e um mil e trezentos reais)
Elemento de Despesa: 4.4.90.52.17.00.00 – EQUIPAMENTOS PARA ÁUDIO, VÍDEO E FOTOS
Objeto: “Aquisição de Equipamentos de Processamento de Dados.”
Valor: R$ 180.000,00 (Cento e oitenta mil reais)

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 28 de julho de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500370035003400340038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500370035003400340038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 T
H

EO
D

O
R

IC
O

 D
E

AS
SI

S 
FE

R
R

AC
O

:0
14

84
90

77
87

 D
at

a:
 2

8/
07

/2
02

5
16

:2
2:

51



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7360 - 29 de Julho de 2025

DECRETO Nº 35.866
ALTERA DISPOSITIVO DO DECRETO N° 32.506, DE
28 DE DEZEMBRO DE 2022, QUE DISPÕE SOBRE A
COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – FUNDEB.

O Prefeito do Município de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o que consta do
Processo Digital n° 25214/2025,

DECRETA:

Art. 1o A alínea “b” do inciso IV do artigo 1° do Decreto n° 32.506, de
28/12/2022, modificado pelo Decreto n° 35.308, de 28/03/2025, que trata da
composição do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo
de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais da Educação – FUNDEB, fica alterada, passando a vigorar com a
seguinte redação:

“Art. 1° (...)

(...)

IV – Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos das Escolas Básicas
Públicas Municipal:

a) Titular: (...)
b) Suplente: Fábio Gava da Silva

(...)”

Art. 2o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 28 de julho de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500370035003400350036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500370035003400350036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 T
H

EO
D

O
R

IC
O

 D
E

AS
SI

S 
FE

R
R

AC
O

:0
14

84
90

77
87

 D
at

a:
 2

8/
07

/2
02

5
16

:2
2:

50

  07



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7360 - 29 de Julho de 2025

DECRETO Nº 35.867

ALTERA DISPOSITIVOS DOS DECRETOS N° 35.039 E
N° 35.041, DATADOS DE 29 DE JANEIRO DE 2025.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso
de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta do
Processo Digital n° 59009/2025,

RESOLVE:

Art. 1º O inciso V do artigo 1° do Decreto n° 35.039, de 29/01/2025, que
dispõe sobre a composição da Comissão Interna de Eventos Oficiais, fica alterado
conforme a seguir:

Onde consta:

“V - Flávia Ultramar;”

Passa a constar:

“V - Márcia da Silva Vieira Bossois;”

Art. 2º O inciso IV do artigo 1° do Decreto n° 35.041, de 29/01/2025, que
dispõe sobre a composição da Comissão Interna de Seleção de Projetos, fica alterado
conforme a seguir:

Onde consta:

“IV - André Ferreira Marangoni;”

Passa a constar:

“IV - Flávia Ultramar;”

Art. 3° Este Decreto entrará em vigor a partir de 01 de agosto de 2025,
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 28 de julho de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500370035003400360030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500370035003400360030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 T
H

EO
D

O
R

IC
O

 D
E

16
:2

2:
49

  08



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7360 - 29 de Julho de 2025

DECRETO Nº 35.868

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO
DE ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições legais, tendo em vista o
que consta do Processo Digital n° 59455/2025,

RESOLVE:

Art. 1° Exonerar, a pedido, do respectivo cargo em comissão, o
servidor abaixo mencionado, lotado na Secretaria Municipal de Manutenção e
Serviços - SEMMAT, a partir de 31 de julho de 2025, conforme segue:

SERVIDOR CARGO EM COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO A partir de

Zandonaide Almeida Pereira Assessor Operacional I CE 4 SEMMAT 31/07/2025

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 28 de julho de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500370035003400360037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500370035003400360037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 T
H

EO
D

O
R

IC
O

 D
E

AS
SI

S 
FE

R
R

AC
O

:0
14

84
90

77
87

 D
at

a:
 2

8/
07

/2
02

5
16

:2
2:

48

  09



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7360 - 29 de Julho de 2025

DECRETO Nº 35.869

ACRESCENTA DISPOSITIVO AO DECRETO
MUNICIPAL Nº 33.693, DE 19 DE JANEIRO
DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO
DE ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no
uso das atribuições legais, que lhe são
conferidas pelo artigo 69, inciso IV da Lei
Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1° Fica acrescido o § 3º ao artigo 9º do Decreto nº 33.693, de 19
de janeiro de 2024, que passa a vigorar da seguinte forma:

“§ 3º. A divulgação da Intenção de Registro de Preços (IRP)
também poderá ser dispensada nos casos em que restar
devidamente justificada a inexistência de estrutura administrativa
satisfatória para o adequado gerenciamento das atas de registro
de preços, especialmente quando tal condição puder comprometer
a execução, o controle ou a eficiência do processo de registro de
preços”.

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 28 de julho de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500370035003400360038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500370035003400360038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 T
H

EO
D

O
R

IC
O

 D
E

AS
SI

S 
FE

R
R

AC
O

:0
14

84
90

77
87

 D
at

a:
 2

8/
07

/2
02

5
16

:2
2:

46

  10



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7360 - 29 de Julho de 2025

DECRETO Nº 35.870

ACRESCENTA DISPOSITIVO NO DECRETO N°
35.780, DE 08 DE JULHO DE 2025, QUE DISPÕE
SOBRE A REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA
(REURB) NO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso
das atribuições legais que lhe confere a legislação
vigente,

RESOLVE:

Art. 1º Acrescentar o inciso VIII ao artigo 18 do Decreto n° 35.780, de
08/07/2025, passando a vigorar conforme a seguir:

“Art. 18. (...)

(...)

VIII – Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

(...)”

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 28 de julho de 2025.

THODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500370035003400370035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500370035003400370035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 T
H

EO
D

O
R

IC
O

 D
E

AS
SI

S 
FE

R
R

AC
O

:0
14

84
90

77
87

 D
at

a:
 2

8/
07

/2
02

5
16

:2
2:

22

  11



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7360 - 29 de Julho de 2025

DECRETO Nº 35.873

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o que consta do
Processo Digital n° 59506/2025,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo efetivo de Professor da Educação
Básica - PEB A, a servidora LEGIANE GONÇALVES BAHIENSE PAULINI,
lotada na Secretaria Municipal de Educação - SEME, a partir de 28 de julho de
2025.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 28 de julho de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500370035003600360035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500370035003600360035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 T
H

EO
D

O
R

IC
O

 D
E

AS
SI

S 
FE

R
R

AC
O

:0
14

84
90

77
87

 D
at

a:
 2

8/
07

/2
02

5
17

:2
8:

50

  12



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7360- 29 de Julho de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1.540  /2025  

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO DE
PROGRESSÃO HORIZONTAL.

O  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso
de  suas  atribuições  delegadas  através  dos
Decretos  nºs.  18.275/2008  e  35.523/2025,
tendo  em  vista  o  que  consta  no  processo
58605/2025, 

RESOLVE:

Art.  1º  Conceder  PROGRESSÃO
HORIZONTAL aos servidores constantes na relação anexa, nos termos
do artigo 23, da Lei nº 7.756/2019.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 28 de julho de 2025.

FERNANDO SANTOS MOURA
Secretário Municipal de Administração (Interino)

1

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500370034003900300033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500370034003900300033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 F
ER

N
AN

D
O

SA
N

TO
S 

M
O

U
R

A:
08

17
06

48
77

7
D

at
a:

 2
8/

07
/2

02
5 

16
:1

4:
11

  13



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7360- 29 de Julho de 2025

2

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 1.540/2025 

Mat. Nome Cargo Lotação Admissão
Data De 
Mudança 
De Biênio

Biênio Ref Promovido 
A Letra A Partir De

00887601 FATIMA APARECIDA 
JORGE CARARI PROF. PEB-D SEME 03/04/1998 - 2018/2020 K L 03/04/2020

00885201 SANDRA MALHEIROS 
RAMOS PROF. PEB-B SEME 03/04/1998 - 2018/2020 M N 03/04/2020

00876802 EUNICE SILVA 
MISSAGIA PROF. PEB-B SEME 03/04/1998 - 2018/2020 J K 03/04/2020

00874903 SANDRA LUZIA DA 
SILVA MENDONÇA PROF. PEB-B SEME 03/04/1998 - 2018/2020 S T 03/04/2020

00869101 ROSANGELA GRECHI PROF. PEB-B SEME 03/04/1998 - 2018/2020 L M 03/04/2020

00880602 SIMONI DAROS PROF. PEB-B SEME 03/04/1998 - 2018/2020 T U 03/04/2020

00989503
ILASI PEREIRA 
GONÇALVES DE 

OLIVEIRA
PROF. PEB-A SEME 03/04/1998 - 2018/2020 L M 03/04/2020

00890002 ROSANA PARAGUASSU 
FRANCA PROF. PEB-D SEME 03/04/1998 - 2018/2020 T U 03/04/2020

00877203
JOELMA BASTOS 

LOUZADA DO 
NASCIMENTO

PROF. PEB-B SEME 03/04/1998 - 2018/2020 S T 03/04/2020

00870101 SILVANA BASTOS 
MARTINS ZUCOLOTO PROF. PEB-B SEME 03/04/1998 - 2018/2020 R S 03/04/2020

13373203 AIDA MARIA 
MARCHIORI

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS DE 

APOIO À 
UNIDADE DE 

SAÚDE

SEMUS 13/02/2012 - 2018/2020 D E 13/02/2020

13373203 AIDA MARIA 
MARCHIORI

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS DE 

APOIO À 
UNIDADE DE 

SAÚDE

SEMUS 13/02/2012 - 2018/2020 E Não 
promovida -

13375304 SARA NARA FARIAS AJUDANTE 
GERAL SEMUS 14/02/2012 - 2018/2020 D E 14/02/2020

00022301 EDSON DA SILVA 
JANOARIO PROCURADOR PGM 30/04/1987 - 2019/2021 U U 30/04/2021

00022301 EDSON DA SILVA 
JANOARIO PROCURADOR PGM 30/04/1987 - 2021/2023 U U 30/04/2023

  14



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7360- 29 de Julho de 2025

PORTARIA Nº 1.541  /2025  

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO DE
PROGRESSÃO HORIZONTAL.

O  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO  de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso
de  suas  atribuições  delegadas  através  dos
Decretos  nºs.  18.275/2008  e  35.523/2025,
tendo  em  vista  o  que  consta  no  processo
58605/2025, 

RESOLVE:

Art.  1º  Retificar as  Portarias  relacionadas,
referentes  a  PROGRESSÃO  HORIZONTAL concedida  aos  servidores
mencionados, passando a constar conforme a relação abaixo. 

Mat. Servidor Cargo Lotação Admissão
Data De
Mudança
De Biênio

Biênio Ref

Promovido
Ou

Mantido
Na

Referência

Jus
Retificar o

Ato

03772105
CLAUDIO JOSE
MONTOVANI

BASTOS

AUDITOR FISCAL
DE MEIO

AMBIENTE
SEMMA 13/02/2012 - 2020/2022 E F 13/02/2022

Portaria
1488/2025

Portaria
2030/2023

Portaria
2011/2022

03772105
CLAUDIO JOSE
MONTOVANI

BASTOS

AUDITOR FISCAL
DE MEIO

AMBIENTE
SEMMA 13/02/2012 - 2022/2024 F G 13/02/2024

Portaria
1487/2025

02985301
STEFANO
CARREIRO

FABRIS

AGENTE
ADMINISTRATIVO

SEMGOV 06/06/2008 01/03/2020 2020/2022 F G 01/03/2022
Portaria

1487/2025

02985301
STEFANO
CARREIRO

FABRIS

AGENTE
ADMINISTRATIVO

SEMGOV 06/06/2008 01/03/2020 2022/2024 G H 01/03/2024
Portaria

1487/2025

02196102
DERLI FERREIRA

LAURINDO
PROF. PEB-B SEME 05/09/2005 01/02/2021 2021/2023 I J 01/02/2023

Portaria
1487/2025

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 28 de julho de 2025.

FERNANDO SANTOS MOURA
Secretário Municipal de Administração (Interino)

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500370034003900370030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  15



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7360- 29 de Julho de 2025

PORTARIA Nº 1.542  /2025  

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO DE
PROGRESSÃO HORIZONTAL  POR
TITULAÇÃO.

O  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO  de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso
de  suas  atribuições  delegadas  através  dos
Decretos  nºs.  18.275/2008  e  35.523/2025,
tendo  em  vista  o  que  consta  no  processo
58605/2025, 

RESOLVE:

Art.  1º  Retificar a  Portaria  relacionada,
referente a  PROGRESSÃO HORIZONTAL POR TITULAÇÃO concedida
ao servidor  MARCELO DE MELLO OLIVEIRA,  Guarda Civil  Municipal,
passando a constar conforme a relação abaixo.

Lotação Admissão Letra Atual
Promovido

A Letra
A Partir De

Processo
Titulação

Data Do
Processo
Titulação

Título
Retificar o

Ato

SEMSEG 16/10/2000 K L 16/10/2020 19126/2020 10/08/20
Pós-Graduação

Latu Sensu 
Portaria

1489/2025

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 28 de julho de 2025.

FERNANDO SANTOS MOURA
Secretário Municipal de Administração (Interino)

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500370035003100380031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 F
ER

N
AN

D
O

SA
N

TO
S 

M
O

U
R

A:
08

17
06

48
77

7
D

at
a:

 2
8/

07
/2

02
5 

16
:1

4:
01

  16



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7360- 29 de Julho de 2025

PORTARIA Nº 1.543  /2025  

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO DE
PROGRESSÃO HORIZONTAL.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso
de  suas  atribuições  delegadas  através  dos
Decretos  nºs.  18.275/2008  e  35.523/2025,
tendo  em  vista  o  que  consta  no  processo
58605/2025, RESOLVE:

Art.  1º  Revogar as  concessões
PROGRESSÃO  HORIZONTAL  abaixo  relacionadas,  aos  servidores
mencionados, passando a constar conforme  a seguir:

Mat. Servidor Cargo Lotação Admissão
Data De
Mudança
De Biênio

Biênio A
Tornar
Sem

Efeito

Tornar Sem Efeito
Os Biênios E

Promoçoes Citadas
Nos Atos

02932701
MICHELLE

WENCIONECK DE
SOUZA MOZER

AUXILIAR DE
EDUCAÇÃO

SEME 16/05/2008 - 2022/2024
Portaria 1487/2025
Portaria 2397/2024

02932701
MICHELLE

WENCIONECK DE
SOUZA MOZER

AUXILIAR DE
EDUCAÇÃO

SEME 16/05/2008 - 2020/2022

Portaria 1487/2025
Portaria 2265/2023
Portaria 1477/2023
Portaria 510/2023
Portaria 2011/2022

02932701
MICHELLE

WENCIONECK DE
SOUZA MOZER

AUXILIAR DE
EDUCAÇÃO

SEME 16/05/2008 - 2020/2022 Portaria 1488/2025

02941501
ROSA CRISTINA

CYPRIANO
AUDITOR FISCAL DE

POSTURAS
SEMURB 27/05/2008 - 2020/2022

Portaria 1338/2025
Portaria 2557/2024
Portaria 2011/2022

02941501
ROSA CRISTINA

CYPRIANO
AUDITOR FISCAL DE

POSTURAS
SEMURB 27/05/2008 - 2022/2024

Portaria 1338/2025
Portaria 2557/2024
Portaria 2397/2024

03034002
RENATA TORRES

VALIM
PROF. PEB-C -

INGLÊS
SEME 11/08/2008 01/02/2019 2019/2021 Portaria 1487/2025

03772105
CLAUDIO JOSE
MONTOVANI

BASTOS

AUDITOR FISCAL DE
MEIO AMBIENTE

SEMMA 13/02/2012 - 2018/2020 Portaria 1487/2025

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 28 de julho de 2025.

FERNANDO SANTOS MOURA
Secretário Municipal de Administração (Interino)

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500370035003100370036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  17



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7360- 29 de Julho de 2025

PORTARIA Nº   1.544/2025

INSTITUI  A  CRIAÇÃO  E  IMPLANTAÇÃO  DA
SALA DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS,
1º E 2º SEGMENTOS NA REDE MUNICIPAL DE
ENSINO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO de
Cachoeiro  de  Itapemirim,  Estado  do  Espírito
Santo,  no  uso  de  suas  atribuições  delegadas
através  do  Decreto  nº  34.903/2025,  tendo  em
vista o que consta no processo nº  59336/2025,
resolve: 

 Considerando a Resolução CNE/CEB nº 01/2000,
que define as Diretrizes Curriculares Nacionais para a Educação de Jovens e
Adultos (EJA), e considerando a demanda identificada na Rede Municipal  de
Ensino de Cachoeiro de Itapemirim, ressalta-se a importância da oferta dessa
modalidade  educativa,  com  o  propósito  de  erradicar  o  analfabetismo  e
promover a elevação do nível de escolaridade da população;

Considerando o  direito  à  aprendizagem  dos
jovens e adultos que não tiveram acesso à escolarização na idade apropriada;

Considerando o  Plano  Municipal  de  Educação,
que destaca a importância da alfabetização de jovens e adultos como meio de
elevação da escolaridade, sendo essa oferta realizada pelas redes públicas de
ensino,  abrangendo  tanto  a  alfabetização  quanto  os  anos  finais  do  Ensino
Fundamental.

Art.  1º Criar  a  modalidade  de  Educação  de
Jovens e Adultos (EJA) nas escolas da rede municipal de ensino de Cachoeiro de
Itapemirim,  com o  objetivo  de  assegurar  o  direito  à  educação para  toda a
população, incluindo aquelas pessoas que não tiveram acesso à escolarização
na idade apropriada, seja na infância ou na adolescência.

Parágrafo  Único: É  dever  do  Município  de
Cachoeiro de Itapemirim assegurar a oferta pública, gratuita e de qualidade da
Educação de Jovens e Adultos, abrangendo tanto o 1º quanto o 2º segmentos
do Ensino Fundamental, para jovens e adultos com 15 anos completos ou mais,
conforme estabelecido na legislação federal e nas diretrizes do Plano Municipal
de Educação.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 28 de julho de 2025.

CELEIDA CHAMÃO DE MEDEIROS
 Secretária Municipal de Educação

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500370035003200360032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

15
:4

3:
24

  18



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7360- 29 de Julho de 2025

PORTARIA   Nº 1.545/2025  

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO DE
PROGRESSÃO HORIZONTAL  POR
TITULAÇÃO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO  de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso
de  suas  atribuições  delegadas  através  dos
Decretos nºs. 18.275/2008 e 35.523/2025,
tendo em vista o que consta no processo  nº
78357/2024, 

RESOLVE:

Art.  1º  Conceder  PROGRESSÃO
HORIZONTAL POR TITULAÇÃO ao servidor abaixo mencionado, nos
termos do artigo 23, da Lei nº 7.756/2019.

Mat. Servidor Cargo Lotação Admissão
Data do

requerimento
Título Ref Progressão Jus

013677
ALDECIR

PEREIRA DOS
SANTOS 

 ELETRICISTA SEME 01/02/2001 23/10/2024

Fundamental

Médio

L

M

M

N

23/10/2024

Art. 2º Revogar as disposições em contrário

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 28 de julho de 2025.

FERNANDO SANTOS MOURA 
Secretário Municipal de Administração (Interino)

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500370035003500370031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 F
ER

N
AN

D
O

SA
N

TO
S 

M
O

U
R

A:
08

17
06

48
77

7
D

at
a:

 2
8/

07
/2

02
5 

17
:0

0:
48

  19



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7360- 29 de Julho de 2025

DOM Nº 7360 DE 29/07/2025

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 015/2024 
PARCEIROS:  MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM,  atendendo  necessidades  da
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  DESENVOLVIMENTO  SOCIAL  –  SEMDES  e  a  CARITAS
DIOCESANA DA DIOCESE DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.
OBJETO: Prorrogação a vigência do Termo de Colaboração nº 015/2024, firmado em 26/07/2024,
para  dar  continuidade  a  Cooperação  Técnica  e  Financeira  para  custeio  e  manutenção  do
atendimento do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos, através do projeto “Paz e
Pão” vinculado à Cáritas Diocesana da Diocese de Cachoeiro de Itapemirim, através do pagamento
de parte da equipe encarregada pela execução (01 Gerente de projetos, 01 Coord. Administrativa,
01 Coord. Proteção Social Básica, 01 Assistente financeiro, 01 Assistente Social, 01 Psicólogo, 01
Aux. Financeiro, 01 Educador Social, 01 Facilitador Social) e aquisição de materiais de consumo,
visando à melhoria na qualidade das atividades ofertadas.
PRAZO: Prorrogar de 31/07/2025 até 30/11/2025. 
DATA DE ASSINATURA: 28/07/2025
SIGNATÁRIOS:  Eder  Botelho  da  Fonseca  -  Secretário  Municipal  de  Desenvolvimento  Social
Interino e Ana Cláudia da Silva Costa Araújo - Presidente da Beneficiária. 
PROCESSO: 44525/2024 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500370035003600380035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 E
D

ER
 B

O
TE

LH
O

 D
A

FO
N

SE
C

A:
04

22
12

88
72

8 
D

at
a:

 2
8/

07
/2

02
5

18
:0

0:
05

EXTRATO DE DESPESA POR ADESÃO

CONTRATADA: BRASIF S/A EXPORTAÇÃO IMPORTAÇÃO
OBJETO: Adesão  à  Ata  de  Registro  de  Preço  n.º  002/2025 da  Prefeitura  de
Resplendor/MG, referente ao Pregão Eletrônico N.º 001/2025,  para  a aquisição de 01
(uma)  maquina  MOTONIVELADORA,  nas condições estabelecidas no  Termo  de
Referência.
VALOR: R$ 1.155.000,00 (um milhão, cento e cinquenta e cinco mil reais)

ITEM Descrição Unid. Quant. Valor unitário Valor Total 

03

MOTONIVELADORA  -  NOVA  DE  FÁBRICA,  0
HORAS TRABALHADAS, MÍNIMO 6 CILINDROS,
EQUIPARADA COM MOTOR DIESEL
TURBINADO, INJEÇÃO DIRETA DE
GERENCIAMENTO ELETRÔNICO, COM
POTÊNCIA VARIÁVEL LIQUIDA MÍNIMA 120/140
HP 

Unid. 01 R$ 1.155.000,0000 R$ 1.155.000,0000 

VALOR GLOBAL R$ 1.155.000,0000 

PROCESSO: 53553/2025

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500370034003000300038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 J
O

SE
 A

R
C

AN
JO

N
U

N
ES

:8
17

76
99

37
72

 D
at

a:
 2

8/
07

/2
02

5 
08

:0
1:

43

  20



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7360- 29 de Julho de 2025

DOM Nº 7359 DE 28/07/2025

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 182/2022 
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM,  atendendo necessidades da
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA – SEMFA
CONTRATADA: BANCO SANTANDER (BRASIL) S/A
OBJETO: Prorrogação  do prazo de vigência do Contrato nº 182/2022 pelo prazo de 12 (doze)
meses, de acordo com o inciso II do artigo 57, da Lei 8666/93, conforme autoriza sua Cláusula
Segunda, a contar de 25/07/2025.
VALOR: R$ 15.000,00 (quinze mil reais).

I. De arrecadação das receitas municipais, por documento:
FORMA DE ARRECADAÇÃO/CAPTURA(canais de recebimento) VALOR
Arrecadação Eletrônica (terminais de auto – atendimento, ATM, home/office 
banking)

R$ 1,23

Internet R$ 0,95
Correspondentes bancários R$ 1,72
Telefone R$ 0,95
Débito em conta R$ 1,39
Pagamento Instantâneo - PIX R$ 0,83

II. De aviso quanto à disponibilização de código de barras aos contribuintes correntistas da
Instituição, por aviso:

TIPO DE SERVIÇO VALOR
Aviso de débito/Envio de push interativo R$ 0,32
DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  As  despesas  referentes  ao  presente  termo  aditivo  estão
programadas em dotação orçamentária própria, na seguinte classificação:
Órgão/Unidade: 08.01
Projeto/Atividade: 2.019
Elemento/Despesa: 33903948000 
Ficha/Fonte:  1054/150000000001  -  RECURSOS  NÃO  VINCULADOS  DE  IMPOSTOS  E
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS 
PRAZO: 12 meses, de 25/07/2025 a 25/07/2026 
DATA DE ASSINATURA: 25/07/2025
SIGNATÁRIOS:  Elizeu  Crisostomo  de  Vargas  -  Secretário  Municipal  de  Fazenda,  Maristhela
Feliciano Teixeira Ruy Vidal e Carolina dos Santos – Procuradoras da Contratada.
PROCESSO: 47573/2023

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500370033003900360036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 E
LI

ZE
U

 C
R

IS
O

ST
O

M
O

D
E 

VA
R

G
AS

:5
27

58
36

27
91

 D
at

a:
 2

8/
07

/2
02

5
13

:3
7:

57

  21



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7360 - 29 de Julho de 2025

3º     TERMO     DE     APOSTILAMENTO     AO     CONTRATO     259/2023   

PARA INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Contratante: O Município de Cachoeiro de Itapemirim, atendendo as necessidades da Secretaria Municipal 
de Educação – SEME.

Contratada: Construtora Itaipava Ltda – CNPJ 07.530.277/0001-75

Objeto: Contratação de empresa para REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EMEB “ZILMA COELHO PINTO”, 
LOCALIZADA  NA  RUA  CARLOS  FORNAZIER,  Nº  01,  BAIRRO  FERROVIÁRIOS  -  CACHOEIRO  DE 
ITAPEMIRIM.

Com fundamento no art. 65, § 8º da Lei Federal nº 8.666/93, realiza-se o presente apostilamento, cujo 
objeto é a inclusão da dotação abaixo na cláusula quarta – Da Dotação Orçamentária

SEME

Órgão/Unidade Orçamentária: 17.04 – FUNDO MUNICIPAL ED INF E ENSINO FUND - FMEIEF

Projeto/Atividade: 1.068 – CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DAS UNIDADES 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL

Ficha: 7581

Classificação Orçamentária: 4.4.90.51.99.00 – OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES

Fonte de Recurso: 154200300000 – TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB – Compl. da União-VAAT 30%

Em, 14/07/2025

Celeida Chamão de Medeiros 

Secretária Municipal de Educação 

SEME – Decreto nº 34.903/2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

  22



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7360 - 29 de Julho de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSITO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSITO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO POR INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 760/2025 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES, com fulcro no artigo 281 e 282 do Código de

Trânsito Brasileiro, bem como, na Resolução 918/2022 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, após, esgotadas as

tentativas de ciência por meio de notificação via remessa postal, vem notificar os proprietários e detentores dos veículos

abaixo relacionados, do cometimento de Infrações de Trânsito, concedendo-lhes o prazo de 30 (trinta) dias para interporem

Defesa, e realizarem a indicação do condutor responsável pela infração junto a Prefeitura, contados a partir desta publicação. 

A defesa deverá ser instruída com: requerimento preenchido e assinado, cópia desta Notificação de Autuação, cópia da CNH

do Condutor, Cópia do CRLV do Veículo, cópia da Carteira de Identidade do proprietário/detentor e condutor, procuração ou

autorização quando o requerente não for o proprietário, contrato social da empresa (apenas para pessoa jurídica), procuração

do sócio-proprietário da empresa quando o requerente não é o proprietário (apenas para pessoa jurídica). 

A Indicação de condutor deverá ser instruída com: cópia desta notificação de autuação; Cópia da CNH do proprietário do

veículo, Cópia do CRLV do veículo, declaração de indicação de real condutor, Cópia da CNH do real condutor, endereço

completo do real condutor e assinatura do real condutor e do proprietário. 

A defesa poderá ser entregue diretamente a PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – ES, poderá

ainda  ser  protocolizada  online  pelo  site  da  Prefeitura  através  do  Portal  de  Protocolo  de  Processos

(https://processos.cachoeiro.es.gov.br/) ou, enviada através de correspondência com aviso de recebimento, para o seguinte

endereço: Rua Valdir Almeida Rainha, nº 02-18, Cachoeiro de Itapemirim/ES, CEP: 29.302-481.

DADOS DA INFRAÇÃO

PLACA ÓRGÃO Nº AUTO DATA CÓD. INFRAÇÃO

SGM6F75 256230 CH00080711 12/06/2025 734-0/00

PPL4892 256230 CH00080959 12/06/2025 518-5/01

MSY8761 256230 CH00080968 12/06/2025 763-3/02

MTP7D23 256230 CH00082284 15/07/2025 518-5/01

ODA5G05 256230 CH00080256 05/06/2025 605-0/01

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500370034003300390034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

28
/0

7/
20

25
 0

9:
59

:0
1

  23



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7360 - 29 de Julho de 2025

  24



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7360 - 29 de Julho de 2025

  25



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7360 - 29 de Julho de 2025

  26



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7360 - 29 de Julho de 2025

  27



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7360 - 29 de Julho de 2025

  28



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7360 - 29 de Julho de 2025

  29



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7360 - 29 de Julho de 2025

  30



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7360 - 29 de Julho de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSITO

         EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE POR INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 773/2025 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES, com fulcro no artigo 281 e 282 do Código de

Trânsito Brasileiro, bem como, na Resolução 918/2022 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, após, esgotadas as

tentativas de ciência por meio de notificação via remessa postal, vem notificar da imposição de penalidade os proprietários e

detentores dos veículos abaixo relacionados, pelo cometimento de Infrações de Trânsito, concedendo-lhes o prazo de 30

(trinta) dias para interporem Recurso à JARI, contados a partir desta publicação. 

O recurso deverá ser instruído com: requerimento preenchido e assinado, cópia desta Notificação de Penalidade, cópia da

CNH do  Condutor,  Cópia  do  CRLV do  Veículo,  cópia  da  Carteira  de  Identidade  do  proprietário/detentor  e  condutor,

procuração ou autorização quando o requerente não for  o proprietário,  contrato social  da empresa (apenas para pessoa

jurídica),  procuração  do  sócio-proprietário  da  empresa  quando  o  requerente  não  é  o  proprietário  (apenas  para  pessoa

jurídica). 

O recurso  poderá  ser  entregue diretamente  a PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – ES,

poderá  ainda  ser  protocolizada  online  pelo  site  da  Prefeitura  através  do  Portal  de  Protocolo  de  Processos

(https://processos.cachoeiro.es.gov.br/) ou, enviada através de correspondência com aviso de recebimento, para o seguinte

endereço: Rua Valdir Almeida Rainha, nº 02-18, Cachoeiro de Itapemirim/ES, CEP: 29.302-481.

DADOS DA INFRAÇÃO

PLACA ÓRGÃO Nº AUTO DATA CÓD. INFRAÇÃO VALOR

SFT3J00 256230 CH00050112 26/02/2025 734-0/00 130,16

RQS9H47 256230 CH00077585 21/04/2025 734-0/00 130,16

SFS0H67 256230 CH00051482 25/02/2025 734-0/00 130,16

PPQ6D06 256230 CH00063845 07/03/2025 734-0/00 130,16

MRN6450 256230 CH00040067 06/03/2025 763-3/01 293,47

OYE0G37 256230 CH00040059 06/03/2025 734-0/00 130,16

ODG3250 256230 CH00073222 21/03/2025 734-0/00 130,16

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500370034003300390039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  31



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7360 - 29 de Julho de 2025

  32



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7360 - 29 de Julho de 2025

  33



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7360 - 29 de Julho de 2025

  34



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7360 - 29 de Julho de 2025

  35



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7360 - 29 de Julho de 2025

  36



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7360 - 29 de Julho de 2025

  37



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -  00

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CENTRO ADMINISTRATIVO 
HÉLIO CARLOS MANHÃES
RUA BRAHIM ANTÔNIO
SEDER, 96/102 - CENTRO
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
CEP: 29300-060

CACHOEIRO.ES.GOV.BR


		2025-07-28T19:33:13-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161




